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Úvod

V dnešní době, kdy v různých organizacích probíhají i malé úkoly formou projektů je

velmi důležité vědět, zdali osoby projekty prověřené dokáží kvalitně řídit projekty a

především svůj tým, který koná jednotlivé činnosti vedoucí k dosažení cíle projektu.

Tématem této bakalářské práce jsou „Behaviorální kompetence v praxi projektových

manažerů“. Toto téma pro mne bylo atraktivní z důvodu setkávání se s těmito manažery

v praxi během mé stáže v Československé obchodní bance, a.s. Vybrala jsem tedy

v oboru bankovnictví dvě společnosti, kontaktovala jejich projektové manažery s dotazy

a později provedla dotazníkové šetření pomocí internetového formuláře. Bankami, které

mi poskytly potřebné informace pro zpracování práce byly Československá obchodná

banka, a.s. a Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s. V následující práci budu

zkoumat, jak moc se liší přístup projektových manažerů k využívání behaviorálních

kompetencí v praxi.

V teoretické části tedy analyzuji na základě odborné literatury význam, přístupy a

koncepce behaviorálních kompetencí v praxi projektových manažerů; seznámím čtenáře

se všemi důležitými pojmy k pochopení dalšího textu jako například, co je samotný

projekt, kdo je projektový manažer, jaké jsou jeho hlavní úkoly, jakými schopnosti a

dovednostmi by měl disponovat a jak by jich měl správně využívat. Také popíši

behaviorální kompetence a jak jich dobrý projektový manažer využívá.

V další části práce bude nutné charakterizovat okruh organizací vybraných k posouzení

využívání behaviorálních kompetencí v praxi – tedy bankovnictví a bankovní systém

České republiky, kde se pokusím o vysvětlení působení bank druhého stupně, na

kterých jsem aplikovala šetření.

Pomocí dotazníkového šetření zhodnotím úroveň jejich využívání a v poslední části

práce navrhnu opatření, jak behaviorálních kompetencí využívat v projektovém řízení

na základě získaných poznatků.

Cílem práce tedy je ukázat manažerům úroveň využívání behaviorálních kompetencí

vůči jejich týmu a uvědomění si jejich důležitost. Následná opatření tedy mohou sloužit

jak pomoc při jejich každodenní práci.
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1. Teoretická část

1.1 Projektové řízení

Dnešní doba vyžaduje pro většinu velkých i malých firem velmi dobré projektové

řízení, nejen kvůli maximalizaci zisku, s ním spojenou minimalizaci nákladů a získání

dobrého povědomí o firmě, ale také aby udržely krok se stále silnější konkurencí a

uspokojily neustále rostoucí a náročnější poptávku potencionálních zákazníků. Z těchto

důvodů je čím dál častěji činnost firem vykonávána pomocí projektů.

Projektové řízení zahrnuje soubor dovedností, znalostí, nástrojů a technik, které mají za

úkol dovést projekt do splnění cíle s uspokojivým výsledkem.

1.1.1 Projekt

Odborná literatura definuje projekt takto: „Projekt lze definovat jako činnost, která je

omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných

výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a

požadavků uživatele výstupu.“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 110).

Za důležité vlastnosti projektu tedy považujeme:

• dočasnost, projekt má určený začátek i konec

• úspěch nebo případný neúspěch hodnotíme kvantitativním a kvalitativním

hodnocením

• akce popsané sadou parametrů jako cíle, čas, náklady či vlastní organizace

projektu

prvek nejistoty a určitá rizika, obvykle je do něj vložený určitý kapitál, o který

můžeme přijít

• průběh běží napříč jednotlivými liniemi a žádá dovednosti a znalosti

jednotlivých profesí

• charakteristiky atributů jako například: komplexnost, právní omezení nebo

spolupráce na úkolech.

Projekty dělíme podle počtu projektových hodin na malé – až 250 hodin, střední

250–2500 hodin a velké s rozsahem nad 2500 hodin.
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Obr. 1-1 Trojimperativ (zdroj: vlastní zpracování podle Doležal, 2012)

Cíl je nutné si představit jako bod v trojúhelníkovém prostoru. Pokud jsou cíle

stanoveny pomocí SMART je určena i vzdálenost („čas“) od všech vrcholů. Toto je

považováno jako specifikace výsledků, kterých chceme dosáhnout za využití

minimálního času. Vždy nalezneme provázanost těchto tří veličin, a proto nikdy

neměníme pouze jednu z veličin. SMART je technika pro navrhování cílů v plánování a

řízení. Jde o akronym složený z počátečních písmen názvů atributů v anglickém jazyce.

Cíle vy měli být specifické, měřitelné, dosažitelné, realistické a časově specifické

Program se dá definovat jako skupina projektů, které jsou seskupeny za účelem splnění

jistého strategického cíle.

Portfolio je seskupení projektů a programů za účelem optimalizace a koordinace. Nemá

konkrétní začátek a konec, tedy ani cíl. Každé portfolio má vždy svého manažera.

Nemusejí být vždy spojeny s programy díky cílům, ale mohou být spojeny také

z důvodu řízení jako celku.

1.1.2 Logický rámec projektu

LFM neboli Logical Frame Matrix je metoda sloužící jako pomůcka při sestavování

základních parametrů projektu, zároveň je také součástí metodiky řízení projektu.

Odborná literatura tento pojem vysvětluje jako:

„Logický rámec je jinou formou definování projektu. Místo volného textu členěného do

příslušných kapitol se definování projektu vytváří ve formě tabulky. Základním

principem je fakt, že klíčové parametry projektu jsou vzájemně logicky provázány.

Dalšími použitými principy je potřeba měřitelnosti výsledků, práce v týmu a systémový

přístup – uvažování věcí ve vzájemných souvislostech.“ (Skalický, Jermář, Svoboda,

2010, str. 110).

10

Základním krokem správného využívání LFM je rozlišovat správně hierarchii výsledků,

a to ve třech úrovních:

výstupy – výsledky, produkty nebo služby, které jsme povinni dodat sponzorovi

projektu, považované za výsledky aktivit projektového týmu,

cíle – definovaný cílový stav, formulovaný jako nová dovednost či vlastnost organizace,

za vedení projektového týmu, který cíle plní je zodpovědný projektový manažer,

přínosy – důvod projektu, jeho přínosy, za které je zodpovědný sponzor projektu nebo

také jeho vlastník.

Záměr (strategický

cíl)

Objektivně

ověřitelné ukazatele

Způsob ověření

Cíl projektu Objektivně

ověřitelné ukazatele

Způsob ověření Předpoklady a

rizika

Konkrétní výstupy Objektivně

ověřitelné ukazatele

Způsob ověření Předpoklady a

rizika

Aktivity (klíčové

činnosti)

Zdroje (peníze,

lidé, materiál)

Časový rámec

aktivit

Předpoklady a

rizika

Předběžné

podmínky

Tab. 1-1 Logický rámec (zdroj: vlastní zpracování, podle Doležal, 2012)

Prvním sloupec jinak nazývaný sloupec cílů zobrazuje informace o záměrech, které

odpovídají na otázku proč chceme dosáhnout níže uvedeného cíle, který napomáhá

k naplnění záměru. Jde vlastně o popis přínosu projektu po jeho realizaci, zpravidla se

jedná věc, které nemůžeme přímo dosáhnout. Cíl odpovídá na otázku co, čeho

konkrétně chceme dosáhnout, cíl musí být vždy pouze jeden. Konkrétní výstupy

specifikují, jak chceme účelu projektu dosáhnout, co vše musíme vytvořit, aby změna

nastala. Klíčové aktivity jsou takové, které ovlivňují realizaci konkrétních výstupů.

Druhý sloupec ukazuje objektivně ověřitelné ukazatele, které prokazují, že záměrů, cíle

a konkrétních výstupů bylo dosaženo. Pro každý bod v prvním sloupci by měly být

alespoň dva nezávislé ukazatele, které by také měly být měřitelné. Je důležité, aby vždy

byla zmíněna hodnota, které chceme dosáhnout.
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Třetí sloupec – sloupec způsobů ověření podávají informaci o tom, jak budou ukazatele

zjištěny, kdo zodpovídá za jejich zjištění, jaký čas a náklady potřebujeme na ověření,

kdy bude ověřen a jak bude dokumentován.

Čtvrtý sloupec uvádí předpoklady, ze kterých se při stanovování skutečností vycházelo.

Dále se zde uvádějí skutečnosti, které by mohly ohrozit projekt nebo realizaci projektu.

(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

1.1.3 Zainteresované skupiny


[…]

Otázka č. 4 - Ve které bankovní instituci pracujete?

Odpovědi:

➢ Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s.

➢ Československá obchodní banka, a. s.

Otázka č. 5 - Jaké vzdělání máte v oblasti projektového řízení?

Odpovědi:

➢ středoškolské

➢ vysokoškolské

➢ interní certifikace

➢ certifikace dle IPMA

➢ jiné

Otázka č. 6 - Oznámkujte jako ve škole, které z následujících behaviorálních

kompetencí využíváte nejčastěji ve Vaší běžné praxi.

Odpovědi:

1 2 3 4 5

Vůdcovství

Zainteresovanost

a motivace

Sebekontrola

Asertivita

Uvolnění

Otevřenost

Kreativita

Orientace na

výsledky

Výkonnost

Diskuze

Vyjednávání

Konflikty a krize

Spolehlivost

Porozumění

hodnotám

Etika

Otázka č. 7 - Jaké příčiny konfliktů považujete za nejčastější?

Odpovědi:

➢ Nesoulad osobností a hodnot

➢ Nejasné hranice pracovní náplně

➢ Soupeřivost

➢ Malá komunikace v týmu

➢ Časový tlak

➢ Kolektivní rozhodování

➢ Potlačené konflikty

➢ Jiné:

Otázka č. 8 - Na kolik využíváte jednotlivých metod řešení konfliktů? Hodnoťte jako ve

škole.

velmi často často příležitostně téměř nikdy nikdy

Konfrontace

Kooperace

Vyhýbání

Ústup

Kompromis

Konsenzus

Otázka č. 9 - Zvládáte řešení konfliktů sám/sama?

Odpovědi:

➢ Ano

➢ K řešení konfliktů potřebuji pomoc jiných lidí

➢ S jejich řešením mám často problém

➢ Podle situace

➢ Jiné

Otázka č. 10 - Jak často vedete porady se svým týmem?

Odpovědi:

➢ vícekrát v týdnu

➢ 1x týdně

➢ vícekrát v měsíci

➢ 1x v měsíci

➢ nepravidelné/výjimečné porady

➢ nikdy

Otázka č. 11 - Jste otevřený/otevřená kreativním návrhům členů týmu při poradách?

Odpovědi:

➢ určitě ano

➢ spíše ano

➢ nevím

➢ spíše ne

➢ určitě ne

Otázka č. 12 - Jaké typy motivace považujete za nejúčinnější? Oznámkujte jako ve

škole.

Odpovědi:

1 2 3 4 5

Finanční

odměny

Slovní

ohodnocení

Nefinanční

benefity

pracovní

postup

Otázka č. 13 - Kdy podle Vašeho názoru podává Váš tým nejlepší výkony?

Odpovědi:

➢ Úkoly plní předem

➢ Úkoly plní včas

➢ Je v časové tísni

➢ Má problém plnit zadané úkoly

Otázka č. 14 - Myslíte si, že je Váš tým dostatečně motivován?

Odpovědi:

➢ Určitě ano

➢ Spíše ano

➢ Nevím

➢ Spíše ne

➢ Určitě ne

Otázka č. 15 - Ve styku se kterými ze zainteresovaných stran využíváte asertivní

komunikace a na kolik jí využíváte?

Odpovědi:

Velmi často Často Příležitostně Téměř

nikdy

Nikdy

Zadavatel

projektu

Zákazník

Realizátor

projektu

Investor

projektu

Dotčené

strany

Otázka č. 16 - Kterou z asertivních taktik považujete za nejvíce funkční? Oznámkujte

jako ve škole.

Odpovědi:

1 2 3 4 5

Zaseknutá

gramodeska

(vytrvalé

opakování

svého

stanoviska)

Přijatelný

kompromis

Sebeotevření

(oznamování

vlastních

názorů na

určité

informace)

Otevřené

dveře

(přijímání

kritiky,

nebráním se

jí)

Otázka č. 17 - Členy Vašeho týmu považujete za:

Odpovědi:

➢ Spíše pasivní

➢ Spíše asertivní

➢ Spíše agresivní

➢ Jiné:

Abstrakt

AMONOVÁ, Alžběta. Behaviorální kompetence v praxi projektového manažera.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2018

Klíčová slova: projekt, projektový tým, projektový manažer, behaviorální kompetence

Předložená práce se zaměřuje na behaviorální kompetence projektových manažerů. Je

dělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části je vysvětlena oblast

projektového řízení a manažerských kompetencí. Tato část se tedy zabývá teoretickým

základem. Teorie projektového řízení seznamuje se základními pojmy a vysvětluje

jejich význam v praxi.

V části praktické bylo pomocí dotazníkového šetření zkoumáno využívání

manažerských kompetencí v sektoru bankovnictví. Dotazníkové šetření bylo aplikováno

na dvě bankovní akciové společnosti. Výsledky byly analyzovány a na jejich základě

byla navržena opatření pro zlepšení využívání behaviorálních kompetencí v běžné praxi

projektových manažerů.

Abstract

AMONOVÁ, Alžběta. Behavioralcompetencies in project management.Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 50 p., 2018

Keywords:project, project management,project manager, behavioral competencies

The presented work focuses on the behavioral competencies of project managers. It is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part explains the area of

project management and managerial competencies. This part deals with the theoretical

basis. Theory of management project introduces basic concepts and explains their

meaning in practice.

In the practical part, the questionnaire survey examined the use of managerial

competencies in the banking sector. The questionnaire survey was applied to two bank

joint-stock companies. The results were analyzed and based on them measures were

proposed to improve the use of behavioral competencies in the common practice of

project managers.