HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Amonová Alžběta
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Behaviorální kompetence v praxi projektových manažerů

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vedení lidí a týmů v kontextu projektového řízení. Je podán přehled behaviorálních kompetencí a jejich význam v řízení projektů. Poznatky o přístupech projektových manažerů při vedení týmů byly získány v prostředí bankovníctví. Jako cennou je možno hodnotit dobrou návratnost v rámci dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 25 projektových manažerů. Byl tak získán zajímavý pohled na jejich hodnocení využívání různých kompetencí. Nejednoduchý úkol - jak formulovat doporučení vzešlá z šetření autorka řešila rozčleněním respondentů do několika skupin podle preferované stylu vedení. I přes některé výhrady

metodologického charakteru je třeba kladně posoudit tvořivý přístup autorky, neboť v této práci nešlo o aplikaci naučených postupů. Navrhované hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou prací je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Konstatujete malé rozdíly v názorech mezi respondenty z obou bank, čím to asi je způsobeno?

Zkuste porovnat přínos a význam interní certifikace s certifikací externí.

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).